वरून मुक्तेश्वराचा जन्मशक १५३१ ( इ. स. १६०९) हा सांगितला
आहे. पण हें मत प्रा. पंगु ह्यांना मान्य नाहीं. त्यांनी भावे व ओक
ह्यांचे पुरावे खोदून मुत्ते:श्वरांचा जन्मशक १४९६ ( इ. स. १५७४)
हा निश्चित केला आहे. त्यांनीं हा शक नाथांच्या प्रयाणकालावरून निश्चित
केला आहे. नाथांचा समाधिकाल शके १५ ऐ १ ( इ. स. १५९९) हा
निश्चित आहे. कारण ' शालीवाहन पंधरा शत शकी एकागळें विंशति '
असा नाथचरित्रकार केशवत्रोवांनींच निर्वाळा दिला आहे. कै. पांगारकर व
कै. भारताचार्य वैद्य ह्यांनी मुक्तेश्वर नाशांच्या प्रयाणकालीं पंचवीस वर्षांचे
होते असें जैं विधान केले आहे तें गृहीत धरल्यास नाथांच्या प्रयाणकालां.
तून पंचवीस वर्षे वजा केल्यास ( शक १५२१ -२५, मुक्तेश्वरांचा जन्म-
शक १४९६ ( इ. स. १५७४) हा सिद्ध होतो. शिवाय मुक्तेश्वरा.
पासून त्यांच्या वंशातील चवथे पुरुष मुक्तेश्वर गवईबुग ह्यांना छत्रपतींनीं
तेरवाडच्या इनामीची जी सनद दिली आहे तिचा शक १६४९ ( इ. स.

१७२७) आहे. त्यावरूनहि प्रा. पगूंनी दिलेल्या शकास पुष्टि मिळते.
त्यांच्या पाडूनयात ज्ञानेश्वर, एकनाथ, जनार्दनस्वामी ह्यांच्या विषयी
उल्लेख, त्यांच्या भाषेचा ठसा जसा आढळतो तसा तुकाराम, रामदास ह्या-
विपथी कांहीं घागादोरा सांपडत नाहीं. ह्यावरून मुक्तेश्वर इ. स. १५७४.
मध्ये जजपले असावे व ते डु.

जळो जि लाजिरवाणे । । '
असा जीवनाचा जिवंत संदेश ज्याने महाराष्ट्रास दिला अशा संतश्रेष्ठ तुका-
रामाचा जन्म पुण्यापासून जवळच असलेल्या देहू अत्री झाला.

ह्या संतराजाच्या मृत्यूच्या सालाबद्दल वाटू नसला तरी जन्मसाला-
बद्दल मात्र वाद आहे. कै. राजवाडे तुकारामाचा जन्मशक १४९०
( इ. स. १५६८) मानतात. कै. भावे ह्यांचे मते शक १४९९ ( इ.
स. १५७७) हा तुकारामाचा जन्मशक आहे. कै. पांगारकराच्या मते
तुकारामाचा जन्म. शके १५३० ( इ. स. १६०८) मध्ये झाला असावा
तर श्री. रा. दु. रानडे ' जरा कर्णमुळीं गोष्टी सांगो आली' ह्या ओळीच्या
आवारे तुकारामाचा जन्मशक १५२० ( इ. स. १५९८) पर्यंत माणें
नेतात. सर्वीच्या मते तुकारामाचा वैकुंठकाळ इ. स. १६४९-५० हा.
निश्चित आहे. तुकाराम स्वर्गस्थ झाले तेव्हां तुकारामाची वायको गरोदर
होती. तेव्हां तुकारामाचें प्रयाणकालीं वय ८२ किंवा ७३ असणें असं.
भवनीय वाटतें. तेव्हां कै. राजवाडे कै. भावे त्यांनीं दिले जन्मशक
बरोबर वाटत नाहींत.

पण पुढील
-विटींत हा क्रम चालणें अशक्य आहे असें कांहीं लोकांनी सांगितल्यावर
त्यांनी ताहराबादेस एक विकुल-मंदिर बांधले. महिपती महाराजांचे थोरले
चिरंजीव विठोबा ताहग्तबादकर हे कविवर्य मोरोपंताचे मित्र असून मोठे
व्युत्पन्न-पंडित व कवि होते. त्यांच्याचमुळें मोरोपंतांनीं महिपतीचे ग्रंथ

-वाचले असावेत व ' महिपती-स्तुति ' हें काव्य लिहिले असावें.
महिपती महाराज शके १७१२ ( स. १७९०) श्रावण व. १२ या

दिवशीं समाधिस्थ झाले.

अशा ह्या श्रेष्ठ महाराष्ट्र-कवीचा जन्म पराडकरांच्या घराण्यांत झाला.
हें पराडकर घ; १णें खर्चे रत्नागिरी जिल्ह्यांतील सौंदळ ह्या गांवचें.
-इ. स. १७०० - १७१ ५झा सुमारास भट, भानु, पटवर्धन वगैरे जी कांहीं
घराणीं कोंकणांतून घाटावर आली, त्यांत पराडकरांचें घराणे? देशावर
आलें. मोरोपंतांचे वडील रामाजीपंत हे पाध्ये बंधूबरोवर शके १६३५
च्या सुमारास ( १७१३) कोंकण सोडून कोल्हापुरांत पन्हाळ्यावर आले.
इथेंच आल्यानंतर रामाजीपंतांचें कोल्हापूरच्या किर्लोस्कर घराण्यांतील
मुलीशी लग्न झालें. त्यांना चार मुले झाली. एक मुलगी आणि तीन मुलगे-
मोरोपंतांचा जन्म शके १६५१ मध्ये पन्हाळ्यावर झाला. ह्या श्रेष्ठ

दोन दिवसांत १५००० रुपये बिदागी जमली. ह्यावरून जोशीबुवांची
लोकप्रियता किती असामान्य होती हें दिसून येतें. लोकांनी काशीयात्रेला
जाण्यासाठी त्यांना पंधरा हजारांची थैली बांधून दिली, परंतु जोशीबुवांच्या
विलासी मित्रांनी ती रिकामी केली. जोशीबुवांची काशीयात्रेला जाण्याची
इच्छा पूर्ण झाली नाहीं. ते ह्याच वेळेस शके १७३४ ( इ. स. १८१२)
मध्ये पुण्यास मृत्यु पावले.

शाहिरांचा, लावणीकारांचा उस्ताद म्हणून जरी रामजोशी ओळखले
जात असले तरी त्यांचें वाड्मय मात्र फारसे उपलब्ध नाहीं. ')रगारपर
लावण्या, वैराग्यपर लावण्या, आर्या, ऐतिहासिक लावण्या अशी चतु-
वैध वाड्मयनिर्मिति जोशीबुवांनी केली आहे.

प्रभाकरपंत गौरवर्णी, सडपातळ आणि साधारण मध्यम अशा काच
होते. त्यांची प्रकृति सुदृढ आणि निकोप अशी असे. तत्कालीन प्रतिष्ठित

पेशवाई थाटाची त्यांची राहणी असे. थोडीशी रंगेलपणाची झाक त्यांच्या
राहणीत असे. स्व मात्र अत्यंत मनमिळाऊ आणि आनंदी असल्यानें प्रभाकर-
पंतांच्या व्यक्तित्वाची प्रभा त्यांच्या प्रभावळीवर ताबडतोब पसरेप्रभाकरपंत
शके १७६५ मD)र्ये (ड. स. १८४३) वयाच्या७ ५ व्या वर्षी मरण पावले.

प्रभाकरपंतांची उपलब्ध कविता पदं, पोवाडे, लावण्या, .अशी तीन
प्रकारच। आहे. पदांची संख्या ३० - ३१ असून ती पौराणिक शिंग्यावर
आहे. कही देवतांच्या स्तुतिपर अशीं पदे आहेत. गणपति ह्या देतेला
नमन म्हणून रचलेली ' गण ' ह्या नांवाची देन पदे आहेत.